
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2069 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO TEMPORANEO DI 

DISOCCUPATI PRIVI DI TUTELA DI CUI ALLA D.G.R. N. 624 
DELL'8.05.2018: IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE CONVENZIONE 
CON IL PARTNER OPERATIVO - CIG: ZE225BD8C0. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso:  

- Che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 624 del 8.05.2018 – Programma 

Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2014-2020: Asse II Inclusione Sociale, 

Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà e ogni 

discriminazione”: Reg. UE 1303/2013 e Reg. UE 1304/2013. Direttiva per la presentazione 

di interventi di “Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva. Progetti per l’inserimento lavorativo 

temporaneo di disoccupati privi di tutele – Anno 2018”, ha previsto la realizzazione - su base 

comunale - di progetti di pubblica utilità e cittadinanza attiva  a favore di soggetti svantaggiati 

esclusi dal mercato del lavoro; 

- che la suddetta deliberazione ha approvato la Direttiva per la presentazione dei progetti 

(allegato B alla D.G.R. 624/18); 

- Che al fine di perseguire la logica del lavoro di rete per un’efficace integrazione delle 

competenze, i progetti dovevano essere presentati da un partenariato pubblico-privato, 

composto da uno o più comuni (o loro enti strumentali o società da essi partecipate) –in 

veste di capofila- e obbligatoriamente da uno o più soggetti iscritti all’elenco regionale degli 

enti accreditati per i servizi al lavoro di cui alla legge regionale 3/2009 o soggetti non iscritti 

purchè abbiano già presentato istanza di accreditamento ai sensi della DGR Veneto 

2238/2011; 

- Che con precedente determinazione Registro unico n. 832 del 1 giugno 2018 è stato 

approvato l’avviso per la manifestazione di interesse inerente l’individuazione di partners 

operativi per la presentazione del progetto di pubblica utilità a valere sulla D.G.R. 624/18t; 

- Che entro il termine previsto è pervenuta un’unica manifestazione di interesse da parte della 

Cooperativa Sociale Avvenire di Bassano del Grappa prot. n. 40949 dell’8 giugno 2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 184 del 19 giugno 2018 con oggetto: 

“Politiche per il lavoro. Pubblica utilità e cittadinanza attiva. Progetti per l’inserimento lavorativo 

temporaneo di disoccupati privi di tutele – anno 2018. Adesione alla D.G.R. Veneto n. 

624/2018”, con la quale, fra l’altro, si è aderito al progetto di pubblica utilità e cittadinanza attiva 

per l’utilizzo di massimo 15 persone ed autorizzata la partecipazione congiuntamente ad altri 

Comuni delegando il Comune di Thiene come capofila del progetto in continuità con le proficue 

progettualità di rete realizzate nell’ambito del “Patto sociale per il lavoro” e del “Patto territoriale 

lavoro e inclusione sociale”; 

 



Dato atto che il Comune di Thiene (capofila) ha presentato in data 29 giugno 2018 il relativo 

progetto congiunto per i comuni di Thiene, Bassano del Grappa, Carrè, Chiuppano e Zugliano ai 

fini del finanziamento; 

Visto il Decreto n. 670 del 7 agosto 2018 emesso dal Direttore della Direzione Lavoro della 

Regione Veneto con il quale sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti 

presentati nell’ambito della DGR n. 624; 

Dato atto che il progetto congiunto presentato dal Comune di Thiene è risultato fra i progetti 

ammessi e finanziati, di cui all’allegato B al decreto 670/2018 suddetto; 

Dato atto inoltre che i progetti, come previsto nel Decreto 670 suddetto, devono essere avviati 

entro novanta giorni dalla pubblicazione degli esiti dell’istruttoria e che devono necessariamente 

concludersi entro dodici mesi dall’avvio e comunque entro e non oltre il 5 novembre 2019; 

Rilevato che per il Comune di Bassano del Grappa il progetto prevede un numero massimo di 15 

destinatari. 

Richiamate: 

- la determinazione Reg. unico n. 1457 del 24 settembre 2018 di approvazione dell’avviso 

rivolto alla cittadinanza per la formazione di una graduatoria di persone al fine 

dell’inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele; 

- la determinazione Reg. unico n. 1655 del 24 ottobre 2018 di nomina della commisssione per 

l’attribuzione dei punteggi e la formazione della graduatoria;  

- la determinazione Reg. unico n. 1744 del 7 novembre 2018 di approvazione dei verbali di 

selezione e della graduatoria finale: 

Dato atto che: 

- la spesa presunta per la realizzazione del progetto di pubblica utilità ammonta a circa euro 

7.200,17 per persona oltre iva 22% per la quota di spese amministrative e di gestione, per un 

impegno settimanale di 20 ore per il periodo di 6 mesi (minimo 520 ore di lavoro); 

- il costo complessivo del progetto per il Comune di Bassano del Grappa per 6 mesi e per n. 15 

persone ammonta a circa euro 90.040,00 quali rimborsi costo del lavoro e circa euro 

18.000,00 oltre iva 22% per totali euro 21.960,00.- per spese di gestione, per un costo 

presunto complessivo di euro 112.000,00, 

- a parziale copertura dei costi del lavoro e dei servizi accessori verranno rimborsati dalla 

Regione Veneto Euro 75.000,00 pari a massimo euro 5.000,00 per ogni destinatario assunto 

da rendicontare a costi reali, oltre a massimo euro 900,00 quale indennità di partecipazione ai 

destinatari, se disoccupati e non percettori di alcun reddito, sole per le azioni di politica attiva 

svolte temporalmente prima e dopo l’esperienza di lavoro di pubblica utilità (euro 6,00 

all’ora); 

Specificato che: 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 5 dell’allegato B alla D.G.R. 624/2018, ai partner operativi o 

di rete potrà essere affidata esclusivamente la gestione dei contratti di lavoro di pubblica 

utilità, previa apposita convenzione, 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 7 dell’allegato B alla D.G.R. 624/2018, gli importi erogati 

per la realizzazione dei progetti costituiscono contributi, avendo carattere di sovvenzione e 

non di corrispettivo di una prestazione contrattuale; 

Ritenuto con il presente provvedimento di definire i rapporti con la Cooperativa Sociale 

Avvenire di Bassano del Grappa quale partner operativo per i lavori di pubblica utilità 

approvando la bozza di convenzione per la realizzazione del progetto di pubblica utilità e 

cittadinanza atttiva a favore dei lavoratori disoccupati privi di tutele del Comune di Bassano del 

Grappa, 



Ritenuto altresì di procedere all’accertamento del finanziamento Regionale di euro 75.900,00 nel 

2019 e di impegnare la spesa per i lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva a favore del  

partner operativo Cooperativa Sociale Avvenire di Bassano del Grappa per euro 37.000,00 nel 

2018 e per euro 75.000,00 nel 2019; 

Evidenziato che la somma di euro 90.040,00 sarà trasferita alla Cooperativa suddetta come 

contributi (rimborso costo lavoro fuori campo iva) con imputazione al cap. 350182 “Progetto 

pubblica utilità e cittadinanza attiva – rimborsi” Cod. Min. 12.4.1.110 mentre la somma di euro 

18.000,00 oltre iva 22% per tot. Euro 21.960,00 sarà trasferita alla Cooperativa quale 

corrispettivo del servizio di gestione, con imputazione al cap. 350184 “Progetto pubblica utilità e 

cittadinanza attiva - prestazioni di servizi” Cod. Min. 12.4.1.103; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC On Line da cui risulta la regolarità della Cooperativa 

Sociale Avvenire ai fini dei versamenti degli oneri previdenziali - scad. 07.03.2019; 

Dato atto che per la quota di corrispettivo del servizio di gestione e soggetto ad iva è stato 

acquisto il CIG: ZE225BD8C0;  

Visti: 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018 – 2020; 

- la deliberazione di G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020”; 

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 06.03.2018 di variazione al PEG n. 1; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento;  

2) di affidare al partner operativo Cooperativa Sociale Avvenire di Bassano del Grappa Contrà 
Fietto n. 108 la gestione dei 15 contratti di lavoro di pubblica utilità; 

3) di approvare la bozza di convenzione per la realizzazione del progetto “Pubblica utilità e 
cittadinanza attiva 2018” D.G.R. 624/2018 al fine dell’inserimento lavorativo temporaneo di 
n. 15 disoccupati privi di tutele del Comune di Bassano del Grappa, allegata quale parte 
integrante del presente provvedimento;  

4) di accertare l’entrata del finanziamento Regionale ammontante alla somma massima di euro 
75.900,00 al Bilancio 2019 ris. 248 “Contributo regionale progetto pubblica utilità e 
cittadinanza attiva” Cod. Min. 2.101.2; 

5) di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Avvenire di Bassano del Grappa la spesa 
complessiva prevista per la realizzazione del progetto di pubblica utilità, come segue:  

• euro 37.000,00 con imputazione al cap. 350182 “Progetto pubblica utilità e cittadinanza attiva 
– rimborsi” Cod. Min. 12.4.1.110 Bilancio c.e.;  

• euro 53.040,00 con imputazione al cap. 350182 “Progetto pubblica utilità e cittadinanza attiva 
– rimborsi” Cod. Min. 12.4.1.110 Bilancio 2019; 

•  euro 21.960,00 al cap. 350184 “Progetto pubblica utilità e cittadinanza attiva – prestazioni di 
servizi” Cod. Min. 12.04.1.103 Bilancio 2019; 



6) di dare atto che è stato acquisito il  CIG. N.  ZE225BD8C0; 

7) di dare atto che le obbligazioni  di cui al presente provvedimento scadranno una parte nel 2018 
e nel 2019; 

8) di disporre la consegna, al partner operativo di progetto, dell’indirizzo url del sito del Comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice 
di comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 
dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori; 

9) di provvedere alla liquidazione e pagamento della prestazione e rimborsi, su presentazione di 
regolari fatture elettroniche, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione 
da parte del responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, entro il 
limite di spesa indicato dal presente atto; 

10) di dare atto che tutti i provvedimenti conseguenti alla presente determinazione provvederà il 
Dirigente Area Seconda Servizi alla persona.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3063/0   2018 
E 43     2019 
U 485/0   2019 
U 486/0   2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


